
CADERNO 1  7QUINTA-feIrA, 01 de AGOSTO de 2013

CONTRATO
NúMERO DE PúbLICAçÃO: 562706

Contrato: 8
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços funerários simples e com deslocamento em carro fúnebre 
até o aeroporto de qualquer Capital do Estado da Federação 
com destino à Cidade de Belém ou de Belém/Santarém/Belém, 
Belém/Altamira/Belém, no setor de cargas da companhia aérea 
indicada pela ASIPAG.
Valor Total: 29.000,00
Data Assinatura: 01/08/2013
Vigência: 01/08/2013 a 31/12/2013
Pregão Eletrônico: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08422138767260000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PRIMMA SERVIÇOS PÓSTUMOS & AMBULÂNCIAS 
LTDA - ME
Endereço: Av Gov José Malcher, 1942
CEP. 66060-230 - Belém/PATelefone: 9132461720
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

INExIGIbILIDADE DE LICITAçÃO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562649

Inexigibilidade: 15/2013
Data: 29/07/2013
Valor: 905,00
Objeto: Disponibilização do conteúdo da Web Licitações e 
Contratos Administrativos, com 05 (cinco) senhas de acesso
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, 
considerando a exclusividade da edição, comercialização e 
distribuição dos periódicos.
Data de Ratificação: 29/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128120140980000    339039              0140000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MENDES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS 
LTDA
Endereço: R Simão Bolivar, Bairro: Alto da Glória, 315
CEP. 80030-260 - Curitiba/PR
Telefone: 4135959986
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562684
PORTARIA Nº 452/2013 - PGE.G bELéM(PA), 

31 DE JULHO DE 2013.
DESIGNAçÃO

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Roberta Ferreira da Silva, 
identidade funcional nº 57202674/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Procuradoria, para atuar como Pregoeira 
no Pregão Eletrônico nº 006/2013 - PGE, cujo objeto é a aquisição 
e instalação de 10 arquivos de aço deslizantes sobre trilho.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os 
servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, Chefe da Divisão 
de Material, Matrícula 55587574/2; e, Jayro Junnes Lopes de 
Oliveira, identidade funcional nº 54180862-2, ocupante do cargo 
de Assistente de Procuradoria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562704

PORTARIA: 451/13-PGE.G
Objetivo: Participar de audiência na Vara Agrária de Redenção 
referente ao Processo nº 201300006650.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196753/CRISTINA MAGRIN MADALENA (Procurador do Estado) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 06/08/2013 a 07/08/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562724
PORTARIA Nº 454/ 2013 – PGE. G.                                                                                                 

bELéM, 26 DE JULHO DE 2013.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora PAULA NELO SOARES, Assessora de 
Gabinete, Matrícula nº 54180128/3, para acompanhar e fiscalizar 
o contrato abaixo discriminado:

•	 CONTRATO Nº 023/2013 – PGE e IMPRENSA 
NACIONAL.

II – Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, 
devendo sugerir diretamente à Coordenação de 
Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

AVISO DE LICITAçÃO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562788

MODALIDADE: PREGÃO ELETRôNICO
Número: 5/2013
Objeto: Aquisição de materiais impressos, conforme 
especificações e quantificações descritas no Termo de Referência 
do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; Rua dos Tamoios, nº 1671, 
Batista Campos, Belém, Pará.
Responsável pelo certame: ROBERTA FERREIRA DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092130662690000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

ERRATA:
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562568

PORTARIA Nº 343/13 DE 22/02/13;
Onde se lê: Conceder Licença Premio
Leia-se: Transferir Licença Premio para momento oportuno
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.347 de 01/03/13

ERRATA:
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562736

PORTARIA Nº 049/13 DE 29/07/13;
Onde se lê: PORTARIA Nº 049/13 de 29/07/13
Leia-se: PORTARIA Nº 049/13 de 22/01/13
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.449 de 30/07/13

FéRIAS
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562945

PORTARIA     Nº 1.914/2013 -DP-G bELéM - PA, 
EM 13/06/2013

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII,  da  Lei  Complementar n.º 
054 de 07 de fevereiro de 2006.     

Considerando a Portaria   n.º  3395/12-DP-G, de 04/12/2012 
Considerando o Processo   n.º 2013/284119 DINT , de 
13/06/2013
RESOLVE:     
AUTORIZAR    o   gozo  de  19 (dezenove) dia(s) de férias,     
anteriormente interrompidas pela  Portaria  n.º 296 de 17/12/2012 
, publicada no Diário Oficial nº 32.308 de 28/12/2012 , à(o) 
servidor(a) Lotação: DIRETORIA METROPOLITANA Setor: REG.  
ANANINDEUA    NOME MAT CARGO     GOZO Início        Término
ANA CLAUDIA DA SILVA CABRAL 5895983    DEFENSOR PÚBLICO 1ª 12/08/2013 30/08/2013
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.    
Luis Carlos de Aguiar Portela     
DEFENSOR PÚBLICO GERAL     

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562410

Errata da Publicação: 562385
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/07/2013
Valor: 180.122,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo no quantitativo de móveis, adquiridos 
através de Adesão a Ata de SRP do Pregão Eletrônico nº 
02/2012-6º GLMF/CIF/Ministério do Exercito, objeto do Contrato 

nº 62/2012-FISP.
Contrato: 62
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134244070000    449052              0341000000          Estadual
06181134244070000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: GIOM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MÓVEIS 
LTDA
Endereço: St SRTVS, Bairro: Asa Sul, s/n
CEP. 70340-000 - Brasília/DF
Complemento: Quadra 701, Conjunto D, Bloco C, Lojas 210/220.
Telefone: 6132215151
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

AVISO DE LICITAçÃO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562512

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 14/2013
Objeto: Aquisição de 10 (dez) microcomputadores portáteis, 
denominados NOTEBOOK, para atender as necessidades do 
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Estado do Pará, 
conforme especificação constante do Termo de Referência anexo 
I do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244660000       449052                 0141000000          Estadual
06182134244660000       449052                 0341000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

AVISO DE LICITAçÃO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562535

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 7/2013
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de 
construção de alojamento na Unidade Integrada de Polícia do 
município de Cachoeira do Arari/PA, com fornecimento de mão-
de-obra e materiais, conforme condições e exigências impostas 
no edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Local de Abertura: FISP/SEGUP, sito a Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305.
Data da Abertura: 21/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134244070000       449051                 0141000000          Estadual
06181134244070000       449051                 0341000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

AVISO DE LICITAçÃO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562540

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 8/2013
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de 
construção de uma Unidade Integrada de Polícia na localidade de 
Quatro Bocas, no município de Tomé Açu/PA, com fornecimento 
de mão-de-obra e materiais, conforme condições e exigências 
impostas no edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Local de Abertura: FISP/SEGUP, sito a Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305.
Data da Abertura: 23/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134244070000       449051                 0341000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NúMERO DE PúbLICAçÃO: 562620

Contrato: 46
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de 
reforma no pavilhão de alojamentos, conclusão do bloco anexo 
e construção de uma passarela no Quartel do 15º Grupamento 
Bombeiro Militar/GBM/ABAETETUBA/PA.
Valor Total: 350.025,01
Data Assinatura: 30/07/2013
Vigência: 30/07/2013 a 29/07/2014
Tomada de Preços: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244280000    449051              0341000000          Estadual
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 1375
CEP. 66055-200 - Belém/PAComplemento: Ed. Hipólito Brito, 
sala 07.
Telefone: 9132129352
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA


